
รายการสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การแจ้งข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับ 

การเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ 
พ.ศ. .... 

  
๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  

๑.๑ กรมควบคุมโรคได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง  
การแจ้งข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับการเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ไดร้ับ
หรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. .... โดยผ่านทางการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อชี้แจงและรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง  
อนุบัญญัติที่ออกตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒  
ณ โรงแรมไมด้า งามวงศ์วาน จ.นนทบุรี 

๑.๒ กรมควบคุมโรคได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของ 
กรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th) 
 ซึ่งเป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์
ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 
๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  ๒.๑ กรมควบคุมโรคจัดให้มีการรับฟังความเห็นต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง  
การแจ้งข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับการเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ไดร้ับ
หรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. .... ในวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๖๕ 

๒.๒ กรมควบคุมโรคจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค 
(http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th) ระหว่าง
วันที่ ๑๖ - ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๕ 

 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  จากผู้แทนของหน่วยงานและผู้ที ่เกี ่ยวข้อง โดยเปิดโอกาสในการรับฟังความคิดเห็นผ่านทาง 
การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อชี้แจงและรับฟังความคิดเห็น ณ โรงแรมไมด้า งามวงศ์วาน จ.นนทบุรี และระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค และผ่านระบบกลางทางกฎหมาย 
 
 
 
 
 
 

๔. ความคิดเห็น... 
 
 
  



- ๒ - 

๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 
 มีความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้ที่เกี่ยวข้องจากผู้เข้าร่วมจำนวน ๑๐๙ ราย ซึ่งกรมควบคุมโรค

ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข ดังนี้ 
 
 อารัมภบท 
 โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขในการให้เจ ้าของหรือ  

ผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษแจ้งข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับการเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจาก
สิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ 
  1. สามารถแจ้งเหตุการเผาขยะ และหน่วยงานที่รับแจ้งสามารถประสานระงับการเผาได้ภายใน 
วันเดียวเป็นอย่างน้อย ทั้งนี ้เพ่ือไม่ให้ละเมิดสิทธิในการมีอากาศสะอาดของผู้อื่น 

 ๒. หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ  
แจ้งข้อมูล เป็นข้อมูลเดียวกับพระราชบัญญัติสงเสริมการจัดสวัสดิการสังคม พ.ศ. ๒๕๔๖ หรือพระราชบัญญัติ
โรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 
 บทอาศัยอำนาจ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติควบคุม
โรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข  
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อมจึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี ้  

 - ไม่มีความเห็น 
 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง การแจ้งข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับ 

การเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. .... 
 - ไมม่ีความเห็น 
 

ข้อ ๒ ประกาศน ี ้ ให ้ใช ้บ ังค ับเม ื ่อพ ้นกำหนดสามร ้อยหกสิบว ันนับแต ่ว ันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

๑. ระยะเวลา ๓๖๐ วัน อาจเป็นระยะเวลาที่นานเกินไป เสนอให้วันที่มีผลใช้บังคับเร็วกว่านี้ เช่น  
ลดเหลือ ๙๐ วัน หรือ ๑๘๐ วัน 

 
 
 
 
 

๒) หน่วยงาน... 
   
  



- ๓ - 

  ๒. หน่วยงานราชการส่วนกลาง สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ จังหวัดอุดรธานี มีความเห็นว่า  
ระยะเวลานานเกินไปหรือไม ่

๓. ระยะเวลาที่ประกาศมีผลใช้บังคับยาวนานเกินไป เห็นว่า ควรกำหนดเป็น ๑๘๐ วัน 
 
ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
“เจ้าของหรือผู ้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ” หมายความว่า บุคคลหรือน ิต ิบ ุคคล 

ที่เป็นเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ ตามมาตรา ๒๘ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรค
จากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

“ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ” หมายความว่า ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ
ตามมาตรา ๒๘ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม  
พ.ศ. ๒๕๖๒ 
  - ควรกำหนดนิยามคำว่า “แหล่งกำเนิดมลพิษ” 
 

ข้อ ๔ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษแจ้งข้อมูลที่จำเป็นเกี่ยวกับการเฝ้าระวัง 
การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ โดยข้อมูลดังกล่าว
ต้องมีรายละเอียดอย่างน้อยดังนี้ 

(๑) ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับแหล่งกำเนิดมลพิษ โดยอย่างน้อยต้องประกอบด้วยชื่อ สถานที่ตั้ง 
ประเภท ขนาด และลักษณะของแหล่งกำเนิดมลพิษ 

(๒) ข้อมูลมลพิษที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ  
     (ก) ชนิดมลพิษจากการประกอบกิจการหรือแหล่งกำเนิดมลพิษที่ครอบครอง  
     (ข) ช่องทางการรับสัมผัสมลพิษเข้าสู่ร่างกาย ตามชนิดของมลพิษที่ถูกปล่อยสู่ภายนอก

แหล่งกำเนิดมลพิษ  
     (ค) ผลการตรวจวิเคราะห์มลพิษที่ระบายออกสู่สิ่งแวดล้อม พร้อมอ้างอิงค่ามาตรฐาน  
     (ง) อาการหรืออาการแสดงของโรคจากสิ่งแวดล้อม หรือผลกระทบต่อสุขภาพอื่น ๆ  

ตามชนิดของมลพิษที่ถูกปลดปล่อยสู่ภายนอกแหล่งกำเนิดมลพิษ 
(๓) การดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อมจากการประเมินผล

กระทบสิ่งแวดล้อม สำหรับเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษที่ต้องจัดทำรายงานการประเมินผล
กระทบสิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และการดำเนินการ
ตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อมตามแนวทางที่กรมควบคุมโรคหรือหน่วยงานที่มีอำนาจ  
หน้าที่ตามกฎหมายอ่ืนกำหนด สำหรับเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษที่ไม่ต้องจัดทำรายงานการ
ประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  

 

 

 

(๔) การดำเนิน...  



- ๔ - 

(๔) การดำเนินการเฝ้าระวังสุขภาพหรือโรคจากสิ ่งแวดล้อม เช่น วิธีการหรือแนวทาง  
ที่จะใช้ในการเฝ้าระวังสุขภาพของประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ และวิธีการอื่น ๆ ในการปกป้อง
สุขภาพประชาชน 

(๕) สิทธิของประชาชนตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจาก
สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

(๖) ข้อมูลอื ่นใดที ่เป็นประโยชน์ต่อการเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจาก
สิ่งแวดล้อม 

๑. เสนอให้มีหลักเกณฑ์/คู่มือ/แนวทางเพิ่มเติมให้แก่สถานประกอบกิจการ/โรงงาน เนื่องจาก
สถานประกอบกิจการ/โรงงาน อาจไม่ทราบหรือมีข้อมูลไม่ครบถ้วนเกี่ยวกับท่ีอยู่/จำนวนของกลุ่มประชาชนที่ได้รับ
หรืออาจได้รับมลพิษที่อยู่ในความรับผิดชอบของตน 
  ๒. แหล่งกำเนิดมลพิษ อาจเกิดขึ้นจากธรรมชาติก็ได้ 
  ๓. ครอบคลุมตามความที่กำหนดในพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและ 
โรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ ตามหมวด ๑ มาตรา ๖ - ๙ แล้ว 

 
ข้อ ๕ กรณีเจ้าของหรือผู ้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษตามข้อ 4 เป็นเจ้าของหรือ 

ผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษที่ต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ให้แจ้งข้อมูลภายในสามสิบวันหลังจากที่มีการส่งรายงาน
ผลการปฏิบัติตามมาตรการการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมต่อหน่วยงานรัฐตามที่กฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติกำหนด หรือกรณีที่มีการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงกระบวนการ
ผลิต เครื่องจักร หรือสิ่งอื่นใดที่ก่อหรืออาจก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อสุขภาพที่แตกต่างไปจากเดิม ให้แจ้งข้อมูล
ภายในสามสิบวันหลังจากการดำเนินการดังกล่าว โดยต้องมีการจัดเก็บหลักฐานในการแจ้งข้อมูลดังกล่าว
เพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ใช้ในการตรวจสอบด้วย  

      กรณีเจ ้าของหรือผู ้ครอบครองแหล่งกำเน ิดมลพิษตามข้อ 4 เป็นเจ ้าของหรือ 
ผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษที่ไม่ต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ให้แจ้งข้อมูลภายในเดือนมกราคมของทุกปี หรือกรณีที่มี  
การปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงกระบวนการผลิต เครื่องจักร หรือสิ่งอื่นใดที่ก่อหรืออาจก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อ
สุขภาพที่แตกต่างไปจากเดิม ให้แจ้งข้อมูลในสามสิบวันหลังจากการดำเนินการดังกล่าว โดยต้องมีการจัดเก็บ
หลักฐานในการแจ้งข้อมูลดังกล่าวเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ใช้ในการตรวจสอบด้วย 

- ไม่มีความเห็น 
 
 
 
 
 
 

ข้อ ๖ ... 
 

  



- ๕ - 

ข้อ ๖ กรณีเกิดเหตุการณ์ซึ่งหากปล่อยไว้อาจเกิดหรือก่อให้เกิดอันตรายร้ายแรงต่อชีวิต ร่างกาย 
หรือสุขภาพอนามัยของประชาชนในเขตพื้นที่ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษแจ้งข้อมูลที่จำเป็น
เกี่ยวกับการเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อมแก่ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ 
ดังนี้ 

(๑) ให้แจ้งโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะทำได้ โดยไม่เกินสามชั่วโมงหลังจากมีเหตุการณ์เกิดขึ้น โดยให้
แจ้งข้อมูลอย่างน้อยดังต่อไปนี้  

      (ก) ข้อมูลเหตุการณ์ และการควบคุมเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น 
      (ข) ข้อมูลมลพิษ และผลกระทบต่อสุขภาพ  
      (ค) มาตรการในการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพและการปฏิบัติตัวของประชาชน 
(๒) ให้แจ้งโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะทำได้หลังจากเหตุการณ์สิ้นสุดลง โดยให้แจ้งข้อมูลอย่างน้อย

ดังต่อไปนี้  
     (ก) ผลการตรวจสอบข้อเท็จจริง 
     (ข) ผลการตรวจวัดระดับมลพิษที่ตกค้างในสิ ่งแวดล้อม และสถานการณ์ของผู ้ได ้รับ

ผลกระทบ 
     (ค) มาตรการในการเฝ้าระวังทางสุขภาพและการปฏิบัติตัวของประชาชน 
     (ง) สิทธิของประชาชนตามพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจาก

สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(จ) ข้อมูลอื่นใดที่เป็นประโยชน์ต่อการเฝ้าระวัง การป้องกัน หรือการควบคุมโรคที่มีผลกระทบ

ต่อสุขภาพประชาชนการแจ้งข้อมูลตามวรรคหนึ่ง ต้องมีการจัดเก็บหลักฐานเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ใช้ในการ
ตรวจสอบด้วย 
  ๑. การตีความระยะเวลาในการแจ้งหลังเหตุการณ์สิ้นสุดลง คำว่า “เร็วที่สุดเท่าที่จะทำได้”  
อาจมีความหมายแตกต่างกันอาจทำให้เกิดความสับสน 
  ๒. ให้แจ้งโดยเร็ว หลังจากเหตุการณ์สิ ้นสุดลง “เสนอให้กำหนดกรอบระยะเวลาการแจ้ง 
หลังเหตุการณ์สิ้นสุดลง” 
  ๓. กรณีการแจ้งเหตุควรแจ้งให้เร็วที่สุด แต่ไม่เกิน ๓ ชม. ควรกำหนดระยะเวลาช้าสุดให้น้อยกว่า
นี้หรือไม่ เห็นว่า ๒ ชม. ก็เพียงพอ หากเป็นเหตุการณ์ที่ร้ายแรง กว่าจะมีเจ้าของออกมาชี้แจ้งสาเหตุ ข้อมูล หรือ
มาตรการอื่นใด เหตุการณ์นั้นอาจลุกลามไปยังพื้นที่โดยรอบแล้ว หรือหากเป็น ๓ ชม. ใช้หลักการหรืออ้างอิง 
จากใด 

 

 

 

 

 

ข้อ ๗ ...  



- ๖ - 

ข้อ ๗ การแจ้งตามข้อ ๔ และข้อ ๖ ให้ดำเนินการตามวิธีการหนึ่งวิธีการใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) แจ้งโดยตรงต่อประชาชนหรือจัดทำเวทีประชาคม     
(๒) แจ้งโดยการประชาสัมพันธ์  
(๓) แจ้งเป็นหนังสือ 
(๔) แจ้งผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
(๕) วิธีการอื่นใดที่อธิบดีกรมควบคุมโรคกำหนดเพิ่มเติม 

  ๑. ควรมีการแจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วย 
  ๒. ควรกำหนดจำกัดวิธีการแจ้งด้วยวิธีหลักด้วย เช่น (๑) และ (๒) และอาจแจ้งโดยวิธีอ่ืนเพิ่มเติม 
  ๓. ข้อ ๗ (๑) ควรแยกออกจากกันโดยเด็ดขาด 

 
ข้อ ๘ ให้อธิบดีกรมควบคุมโรครักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการ

ดำเนินการตามประกาศนี้ ให้อธิบดีกรมควบคุมโรคเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้คำสั่งหรือข้อวินิจฉัยของอธิบดี
กรมควบคุมโรคถือเป็นที่สุด 

- น่าจะให้รัฐมนตรีกระทรวงสาธารณสุข เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 

_________________________ 

 

จัดทำโดย กรมควบคุมโรค 
ตุลาคม ๒๕๖๕ 


